
                                                                                                                                 
 

Direzione Generale per gli Italiani 

all’Estero e le Politiche Migratorie 

Prot. N. 0126196 

 

PROGETTO “Il Turismo delle Radici – Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo 
nell’Italia post Covid-19”, a valere su PNRR – MISSIONE 1, COMPONENTE 3, INVESTIMENTO 2.1 
“Attrattività dei borghi” – Amministrazione attuatrice MAECI – Direzione Generali per gli italiani 
all’estero e le poltiche migratorie.  

DECRETO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI DESTINATI A 20 PROPOSTE 

PROGETTUALI VINCITRICI RELATIVE ALL’AVVISO PUBBLICO “BANDO DELLE IDEE 

TURISMO DELLE RADICI” PUBBLICATO IN DATA 6 FEBBRAIO 2023 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E FUNZIONARIO DELEGATO 

 

VISTO il piano “Next Generation EU” (NGEU), approvato nel luglio del 2020 dal Consiglio Europeo 

al fine di sostenere gli Stati membri colpiti dalla pandemia di COVID-19 e vincolato al bilancio 2021-

2027 dell'UE; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience Facility - RRF) 

programma cardine nell’ambito del piano NGEU; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) presentato dall’Italia alla 

Commissione Europea il 30 aprile 2021, e valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO l’Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi” incluso nella Missione 1 Componente 3 “Turismo e 

cultura” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del costo complessivo di euro 1,02 miliardi, di 

cui è Amministrazione titolare il Ministero della Cultura (di seguito MiC); 

VISTO il Progetto “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo 

nell'Italia post covid-19” (di seguito indicato come “Progetto”) dell’importo complessivo di 20 milioni 

di euro, di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

internazionale (di seguito MAECI) e in particolare la Direzione Generale per gli Italiani all’Estero (di 

seguito DGIT); 

VISTO l’Accordo concluso ai sensi dell’art. 5 comma 6 del d.lgs. 50/2016 in data 10.02.2022 tra il 

MiC, quale Amministrazione titolare di interventi del PNRR, e il MAECI, quale Amministrazione 

attuatrice, per la realizzazione del Progetto “Il turismo delle radici – Una strategia integrata per la 

ripresa del settore del turismo nell’Italia post covid-19”, e, in particolare, l’art 9, comma 1; 

VISTA la delega di funzioni da parte del Direttore Generale per gli italiani all’estero e le politiche 

migratorie al Cons. Amb. Giovanni Maria De Vita, nominato Funzionario Delegato incaricato di 

gestire i fondi della contabilità speciale n. 6320 “PNRR-MAECI-ITAL.EST.POL.MIGR”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 



                                                                                                                                 
 

Direzione Generale per gli Italiani 

all’Estero e le Politiche Migratorie 

snellimento delle procedure”, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” ed in particolare l’articolo 1, comma 1039, che 

stabilisce “Le risorse giacenti nei conti correnti infruttiferi di cui al comma 1038 sono attribuite, in 

relazione al fabbisogno finanziario, a ciascuna amministrazione od organismo titolare e/o attuatore 

dei progetti, sulla base delle procedure definite con il decreto di cui al comma 1042, nel rispetto del 

sistema di gestione e controllo delle componenti del Next Generation EU”; 

VISTO il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del terzo settore); 

VISTO l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che impone di predeterminare criteri e modalità 

di concessione di finanziamenti pubblici a persone ed enti pubblici e privati; 

CONSIDERATO che il presente Avviso non è in alcun modo finalizzato all’individuazione di soggetti 

aggiudicatari di contratti aventi per oggetto l’acquisizione di beni e/o servizi ai sensi del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che il presente Avviso, recependo le linee guida dell’Unione Europea, si propone 

di favorire l’occupazione giovanile in aree ad alto tasso di disoccupazione, in particolare i piccoli 

borghi e le zone rurali d’Italia, e di sostenere il contrasto allo spopolamento di tali aree, sostenendo 

la formazione di nuove figure professionali specializzate e di forme di aggregazione tra nuovi 

occupati e persone con esperienza nel settore del turismo. 

VISTA la graduatoria finale, risultante dalla Selezione comparativa delle candidature relative 

all’Avviso Pubblico - Bando delle idee turismo delle radici - pubblicato in data 6 febbraio 2023, 

pubblicata il 29 maggio 2023; 

DECRETA 

1. che i seguenti gruppi informali sono risultati vincitori all’esito della procedura di selezione 

prevista dall’Avviso Pubblico in premessa “Bando delle Idee” pubblicato in data 6 febbraio 

2023. A tali gruppi, ai sensi dell’art. 6 del citato Avviso verrà concesso un finanziamento per 

un importo pari a quanto da essi indicato nella Schema finanziario allegato in fase di 

presentazione della domanda di partecipazione alla procedura pubblica, successivamente 

rivisto e definitivamente approvato dalla DGIT: 

 

GRUPPO INFORMALE IMPORTO RICHIESTO 

La Visceglia 200.000,00 euro 

Paesi e Radici 200.000,00 euro 

Radici in Viaggio 200.000,00 euro 

R.A.D.I.C.I. 196.400,00 euro 

Emilia Romagna nel Mondo 200.000,00 euro 

Ricorda, Ritorna, Radica FVG 199.630,00 euro 

Comitato delle Radici Ciociare 200.000,00 euro 



                                                                                                                                 
 

Direzione Generale per gli Italiani 

all’Estero e le Politiche Migratorie 

Sonio Liguria - Back to the Roots 200.000,00 euro 

Tracciaminima 200.000,00 euro 

Radici in Valigia 195.000, 00 euro 

Rewind Molise 200.000,00 euro 

Me Piemont - Radici Piemontesi 199.834,34 euro 

Radici di Puglia 200.000,00 euro 

Cumbidu 200.000,00 euro 

YOUR (HI) STORY 200.000,00 euro 

R.O.O.T. - Ritorno organizzato alle origini 199.951,00 euro 

MYANCESTRIP 200.000,00 euro 

Radici Umbre  200.000,00 euro 

Radici Contemporanee 200.000,00 euro 

Radici Venete 200.000,00 euro 

 

2. Che il suddetto finanziamento verrà erogato secondo le modalità previste dall’art.11 del citato 

Avviso in premessa e comunque non prima della conferma di avvenuta costituzione in ETS, 

della conseguente e della conseguente firma dell’Atto di impegno di cui all’art. 10 dell’Avviso 

Pubblico e dell’avvenuta stipula della polizza fideiussoria di cui al citato art. 11, paragrafo a). 

 

 

Roma, ___________ 

_________________________ 
Il RUP/ Funzionario Delegato 

Cons. Amb. Giovanni Maria De Vita 

 


		2023-07-18T17:13:36+0200




